Epilogo

Por tanto, provea tu gloria para exponer esta sacra ley nuestra en esta feliz ciudad, y para enviarla á las provincias, y hacerla manifiesta á los presidentes de ellas, á fin de que todos nuestros súbditos conozcan cuanto nos cuidamos de ellos.

Dada en Constantinopla el día de las Calendas de Mayo, en el año trigésimo del imperio del señor JUSTINIANO, Augusto perpétuo, décimo quinto después del consulado de BASILIO, varón muy esclarecido. [556.]

NUEVA CONSTITUCION CXXXV

DE QUE NADIE SEA OBLIGADO Á CEDER SUS BIENES

Praefatio

Nos preocupamos de las cosas que nos invitan á aplacar á Dios, para que aumenten y resplandezcan entre los súbditos. Cierta Zosario, oriundo de la provincia de Misia, nos suplicó con lágrimas y nos hizo saber, que por causa de cantidades de dinero públicas y privadas él había sido vejado solamente por soberbia por el muy esclarecido presidente de la provincia. Porque no consintió que diera por las cantidades libelos para la persecución de sus propios bienes, cosa que es injustísima y sumamente molesta. Porque dónde es justo que el que una vez perdió por accidente y no por manifiesta negligencia sus propios bienes abraza luego una vida indecorosa, y sea privado con violencia acaso del cotidiano sustento y del abrigo del cuerpo?

Capítulo I

Conociendo estas cosas, y deseando ante todo para rendir culto á Dios óptimo, y para que nada

(5) El cód. Hamb., y Trid.; et, omitenta Port., y Cont.

(6) El Epilogo falta en la Vulg., y lo añadió Cont. tomándolo de la versión de Hal.—El texto latino que del mismo sigue es el de Serimig.

(7) El texto griego (Novela CXXXV.) se halla en Hal. y Serimig.—Athan. XVI. 1.—Anon. III.—El capítulo de la Novela se halla en las Bas. IX. 5. 18.—No queda antigua versión latina.

gravius a nobis fiat, ante omnia cupientes, sancimus, ut nulli gloriosissimorum aut magnificentissimorum magistratum liceat cessionis bonorum gratia in angustias adducere aliquem ex iis, qui propter ea, quae diximus, debita, pecunias scilicet publicas vel privatas, conveniuntur, aut eiusmodi vexationis praetextibus uti, ut illi ad poenam corporis evitandam rebus suis potius privari, nec cum inopiae iugo et contumeliae opprobrio ad mortem usque premi malint. Iusiurandum autem per adoranda evangelia praestet, nullam sibi in rebus reliquam esse facultatem, neque aurum, unde debito satisfaciat. Si quae vero iura aut hereditate aut donatione cognatorum in mobilibus aut immobilibus rebus lex illi tribuat, et in illarum possessione nondum constitutus sit, competere tamen illi videantur, possintque creditores vel partem ex illis, vel etiam totum colligere (exceptis tamen rebus uxoris, siquidem revera ad eam pertineant), hoc fiat, atque liceat creditoribus eiusmodi actiones sibi vindicare, et nomine eius, qui aliquando iurium illorum dominus futurus est, actiones instituere, sive debitor adsit, sive non, et vice ipsius debitoris, ut simpliciter dicamus, in tali actione vel reum vindicatione constituentur.